
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina, 

Oggetto: Installazione e gestione biennale del servizio di controllo di telecamere dotate apparato di 
registrazione video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEOSORVEGLIATA" e "DIVIETO 
DEPOSITO MATERIALI INERTI", da collocare presso le piazzole di sosta delle tratte 
autostradali A.20 Messina Palermo-e A.18 Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti 
di deposito di materiale sull'area delle stesse piazzole di sosta. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.13 IDATE/2022 
23 FfR 2022 

PREMESSO CHE 
Il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha necessità di innalzare i livelli di sicurezza, in aggiunta a quelli 
esistenti, nelle tratte autostradali della A.18 Messina Catania e A.20 Messina Palermo; 
Al fine di garantire il contenimento del fenomeno di abbandono dei rifiuti nelle piazzole di sosta, che 
potrebbe causare focolai di incendio, pericolosi per la sicurezza stradale, si è pianificato un progetto pilota 
che interessa alcune delle piazzole di sosta maggiormente interessate dal fenomeno; 
Le piazzole di sosta individuate lungo la A18 Messina-Catania e la A20 Messina-Palermo sono: Divieto 
Sud, direzione Messina; Sant'Alessio, direzione Catania; Linera, direzione Messina; Zirmelli, direzione 
Messina; Papale, direzione Messina; 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. e per la realizzazione di quanto sopra, con provvedimento 
prot. 13911DG del 12110/2020 è stato nominato RUP il funzionario Dott. Carmelo letto e con il medesimo 
provvedimento il Tec. El.tlc La Vecchia Giovanni è stato incaricato della progettazione e della conduzione 
del servizio, nella qualità di DEC; 
Con Decreto Dirigenziale n. 17/DATE/2022 del 25/0112022 è stato approvato il progetto, sono state 
prenotate le somme ed avviata la procedura per l'affidamento della "Installazione e gestione biennale del 
servizio di controllo di telecamere dotate apparato di registrazione video e apposizione di-cartelli "ZONA 
VIDEOSORVEGLIATA" e "DIVIETO DEPOSITO MATERIALI INERTI", da collocare presso le piazzole 
di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania, alfine di contrastare 
fenomeni ripetuti di deposito di materiale sull'area delle stesse piazzole di sosta", per un importo 
complessivo di €. 37.935,54 così suddiviso: €. 25.411,56 per lavori, €. 2.422,12 per oneri per la sicurezza 
e €. 10.101,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
RILEVATO CHE 
dal verbale di gara in seduta pubblica del 14/02/2022 si evidenzia che nella lettera d'invito è stato riportato, 
per mero errore, un importo per lavori da porre a base di d'asta di euro 25.177,12 lievemente inferiore a 
quanto indicato nel decreto 17/Date/2022 di cui sopra; 
lo stesso importo di € 25.177,12 non è tale da avere pregiudicato l'offerta, e, pertanto, si propone 
l'aggiudicazione dei lavori per la "Installazione e gestione biennale del servizio di controllo di telecamere 
dotate apparato di registrazione video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEOSORVEGLIATA" e 
"DIVIETO DEPOSITO MATERIALI INERTI", da collocare presso le piazzole .di sosta delle tratte 
autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti di 
deposito di materiale sull'area delle stesse piazzole di sosta" all'impresa "SESAPHONE S.r.l.", con sede 
via G. Macrì, n. 13, presso lo Studio Ragonese - 98123 Messina (ME) e P. Iva 03533600833, che ha offerto 
il ribasso del 8,01 % corrispondente all'importo per lavori di euro 23.160,43 più Iva, oltre euro 2.422,12 17 
per oneri di sicurezza non assoggettati al ribasso, per un totale di € 25.582,55 oltre Iva di legge; ci / 
VISTI //1 

. Vj 
• Il Verbale di gara del 14/02/2022; 
• Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così rìdefinito: a 



.-\.1 ) 
A.2) 
.-\.3 ) 
_-\.4) 

.-\.5) 

[avori a misura soggetti a ribasso 

ribasso d'asta del 8.0 l o o 

lavori a misura il seguito del ribasso 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti <l ribasso 

Importo dei la\'ol'i al lordo degli oneri per la sicurezza P.3+A4) 

€ 25-. 17T. 12 

€ 2.016,69 

€ 23,160.43 
€ 2,422.12 

€ 25.582,55 

B) SO:\I:\IE A DISPOSIZIO~E DELL'A:\Il\U~ISTRAZIO::\"E: 
Bl) Imprevisti (<: 5.00 00) € 1.113.35 

B2) Spese di cui agli articoli 24. conuna 4. e 23, conuna Il-bis. del codice. spese tecniche 
relative alla progettazione. alle necessarie attività preliminari. al coordinamento della 
sicurezza in fase eli progettazione. alle conferenze di servizi. alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. allassisrenza giornaliera e 
contabilità. l'importo relativo all'incentivo eli cui all'articolo 113. del codice. nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere s'volte dal personale dipendente 

B31) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D'Lgs 50 2016 (2.00 °0) € 556.67 

B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase eli esecuzione (ai sensi del D .Ì\I. 17 
giugno 2(16) 
IY_-\.. (22°0) e CNP.-\lA (4°0) su B3.2 

E 1,626.08 

B33) f 437.09 

I.V.A. (220 o) . eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B 1) € 6.368.35 

Totale somme a disposizione € 10.101,54 

€ 35.684,09 nIPORTO TOTALE 

RITENUTO CHE 
Si può procedere all'approvazione del verbale di gara del 21/12/2020 ed all' aggiudicazione dei' lavori per la 
"Installazione e gestione biennale del servizio di controllo di telecamere dotate apparato di registrazione 
video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEOSORVEGLIATA" e "DIVIETO DEPOSITO MATERIALI 
INERTI", da collocare presso le piazzole di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 
Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti di deposito di materiale sull'area delle stesse 
piazzole di sosta"; 
Saranno prontamente avviate le verifiche dei. requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
L'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, una volta definite 
le verifiche di cui all'art. 80 del D.1gs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Vista la L,R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
Considerato che i.suddetti.pmvve.dimenti_dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto 
dirigenziale; 

Vista la nota prot. 70975 del 29.12.2021, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - 
Servizio 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 
2022, sino al 30 aprile 2022; 

in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale del presente, 
il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 
Art. 1: Le premesse si intendono riportate nel dispositivo del decreto. 



Art. 2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 14/02/2022 per l'affidamento dei lavori per la 
"Installazione e gestione biennale del servizio di controllo di telecamere dotate apparato di registrazione 
video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEOSORVEGLIATA" e "DIYIETO DEPOSITO MATERIALI 
INERTI", da collocare presso le piazzole di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 
Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti di deposito di materiale sull'area delle stesse 
piazzole di sosta" che aggiudica all'impresa "SESAPHONE Scr.l.", con sede via G. Macrì n. 13, presso Studio 
Ragonese - 98123 Messina (ME) e P. Iva 03533600833, che ha offerto il ribasso del 8,01 % sull'importo 
posto a base di gara, per un importo complessivo di €. 35.684,09 così suddiviso: €.23.l60,43 per lavori, 
€.2.422,12 per oneri per la sicurezza per un totale netto di affidamento di € 25.582,55 oltre Iva di legge e 
€.lO.101,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensive di Iva); 
Art. 3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara da effettuarsi in capo 
all'impresa "SESAPHONE S.r.l." avrà dato esito positivo; 
Art. 4: Di dare atto che, a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato ridefinito come in premessa; 
Art._5_: Di trasformare l'impegno provvisorio, giusta il D.D. 17/DATE/2022 .del 05/o.6L2020., in impegno 
definitivo per l'importo complessivo di €. 35.684,09, da imputare sul capitolo 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, 
esercizio frnanziario 2022, con previsione di pagamento entro l'anno 2022; 
Art. 6: Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022, alla presentazione di regolare fattura; 
Art. 7: Trasmettere copia del presente provvedimento ad avvenuta approvazione e per quanto di competenza 
al Presidente del C.D., all' Ufficio finanziario e di ragioneria, all' Ufficio gestione gare d'appalto, all'Ufficio 
gestione contratti-Ufficiale Rogante, 
Art. 8: Il presente decreto dirigenziale firmato in due originali, di cui uno da trasmettere all'ufficiale rogante 
dell'ente per tenere con i necessari allegati luogo di contratto, deve essere pubblicato sul sito istituzionale del 
Consorzio per le AUle Siciliane. 

ILDIRETT 
Ing. Salv 


